— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2022〕152 号

三亚市教育研究培训院
关于组织参加“国培计划”—海南省中小学教

师信息技术应用能力提升工程 2.0
培训项目的通知

各区教育局、育才生态区管委会教育科技卫健局，市直属学校：

根据《海南省中小学教师培训工作领导小组办公室关于实施

“国培计划（2020）”—海南省中西部、幼师项目（第一批资金）

第八包项目的通知》（琼师训〔2022〕96 号）文的通知要求，

为继续提升我省教师信息技术素养和实践应用能力，做好我省 2

022 年教师信息技术应用能力提升工程 2.0（以下简称能力提升

工程 2.0）培训工作，海南省中小学教师培训工作领导小组办公

室定于 2022 年 8 月 18 日在三亚市启动我省南部地区 2022 年度

的培训工作，为了组织好我市教师参加此次的培训工作，现将相

关事项和要求通知如下：

一、参训对象

此次集中参训的对象共有以下五类，请各区（校）仔细研读，

并按要求派员参加。

（一）市级管理员：教培院 1 人。

— 2 —

（二）项目学校管理团队：我市 2022 年前尚未参加能力提

升工程 2.0 项目培训的各公、民办学校的管理人员（要求学校分

管领导、教导主任或教研室主任、学校此项目的管理人员各 1 名，

每校共派 3 人参加）。

（三）市培训团队：我市能力提升工程 2.0 专家团队成员（名

单见附件 1）。

（四）示范培育校骨干教师：2021 年省确定的我市 5 所示

范培育校（海南中学三亚学校、第一中学、第一小学、第九小学、

实验小学）的学科骨干教师（培训名额见附件 2）。

（五）项目学校学科骨干教师：我市 2022 年前尚未参加过

能力提升工程 2.0 项目的各公、民办学校的学科骨干教师（要求

能承担学校能力提升工程 2.0 学科指导工作教师，每校派 3 人参

加）。

二、培训内容

（一）围绕能力提升工程 2.0 项目的政策理解、规划设计、

组织实施和应用考核等内容进行深入研修。

（二）围绕整校推进和信息技术与教育教学融合创新等内容

进行相关培训。

（三）2021 年工程 2.0 项目经验交流，包括组织实施经验

和信息化教学创新案例等。

（四）项目校全体教师开展网络研修和校本研修，基于各项

目校整校推进实施情况，开展入校指导交流。

三、培训时间及地点

— 3 —

此次集中培训分三个批次三个时间段进行，请参训教师注意

培训自己的培训时间。

批次 参训对象 培训阶段安排 培训时间地点

第一批

1.市级管理员 阶段一：集中培训 3天。
阶段二：进校指导 1天，
时间地点另行通知。
阶段三：总结交流 1天，
时间地点另行通知。

报到时间：8月 18 日下午 15:00-
18:00
培训时间：8月 19 日—21 日
离会时间：8月 21 日下午
报到地点：三亚市宝宏大酒店（地
址：三亚吉阳区大东海旅游区海韵
路 18 号

2. 2022 年项
目学校管理团
队（每校 3名）

第二批

3. 市级培训
团队（成员名
单见附件 1）

阶段一：集中培训 3天。
阶段二：进校指导 4天，
时间地点另行通知。
阶段三：总结交流 1天，
时间地点另行通知。

报到时间：8月 22 日下午 15:00-
18:00
培训时间：8月 23 日—25 日
离会时间：8月 25 日下午
报到地点：三亚市宝宏大酒店（地
址：三亚吉阳区大东海旅游区海韵
路 18 号，

4. 2021 年示
范培育校骨干
教师（学校名
单及分配名额
见附件 2）

阶段一：集中培训 3天。
阶段二：进校指导 2天，
时间地点另行通知。
阶段三：总结交流 1天，
时间地点另行通知。

第三批

5. 2022 年项
目学校学科骨
干教师(每校3
人)

阶段一：集中培训 2天。
阶段二：进校指导 1天，
时间地点另行通知。

报到时间：8月 26 日下午 15:00-
18:00
培训时间：8月 27 日-28 日
离会时间：8月 28 日下午
报到地点：三亚市宝宏大酒店（地
址：三亚吉阳区大东海旅游区海韵
路 18 号

第四批

6. 2022 年项
目学校全体教
师

开展“异步在线+校本研修
+区域研修”培训。

开展线上及校本培训，时间计划于
2022 年 9 月 1 日-10 月 15 日期间

— 4 —

四、相关事项

（一）今年是能力提升 2.0 工程实施的最后一年，也是考核

和收官之年，请各区教育局研训部门、市直属各学校高度重视此

次培训，各区要集中开展排查补漏，务必要求 2022 年前尚未参

加能力提升工程 2.0 培训的各公、民办学校按要求派员参加，做

到不漏一校，安排专人负责各区学校的上报工作，并统一上报至

相关邮箱；

（二）有参训名单的学校请按要求通知相关人员参加培训，

并将参训人员信息上报至相关邮箱；

（三）参训人员的培训费、食宿费和资料费由省专项经费列

支，参训人员的往返交通费由所在单位按财务规定报销；

（四）我市 2022 年项目学校计划于 9 月 1 日-10 月 15 日开

展“异步在线+校本研修+区域研修”培训，请各项目学校填写全

体专任教师的相关信息并上报至相关邮箱，以便按时开通学习账

号；

（五）以上所有信息请于 8 月 1 日前上报至邮箱

476087602@qq.com，请勿自行上报至省教培院，由市教培院统一

报送至省教培院，

附件：1.市级培训团队人员名单

2.省信息技术应用能力提升工程 2.0 示范培育校名

单及骨干教师培训名额

3.集中培训参训人员名单回执表

4.海南省中小学教师培训工作领导小组办公室文件

mailto:5.以上所有信息上报至邮箱476087602@qq.com，请勿自行上报至省教培院
mailto:5.以上所有信息上报至邮箱476087602@qq.com，请勿自行上报至省教培院

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2022 年 7月 29 日印发

通知

三亚市教育研究培训院

2022 年 7 月 29 日

（联系人：黄炳；联系电话：13086062553）

（此件主动公开）